V. QUÆST. I. Quid dicendum de dominio  
vi alluvionis, &c.? RESP. Alluvionem flumina  
inducunt, dum uni prædio partem decerpunt,  
& alteri adjungunt; quod accidere potest sen-  
sim sine sensu, vel modo infantaneo, & paten-  
ti. Infensibilis alluvionis dominus est ille cui  
prædium augetur; sensibilis contra, & paten-  
ti dominus est possessor prædii, à quo demptæ  
terra est, nisi hic avulsum terram pro derelicta  
habeat. Verum de hac alluvione leges statue-  
sunt.

VI. Accesio est quæ rei tuis quidquam aggredi-  
rit. Duplex est. Altera naturalis, ut sunt partas  
ancillæ, pecorum, plantarum; quæ in proprio  
fundo naescunt. Altera artificialis, seu indu-  
strialis, qualis est quæ si per picturam, per inci-  
pitionem, scriptiōnem, intexturam, infusionem,  
&c. Dominus ancillæ, fundi, &c. est dominus  
fructuum.

VI. Alter modus acquirendi dominii est de-

cipatio, que tunc est quando ex alteris domini

materia nova rei species coalefecit, ut ex usi-  
vum, ex olivo oleum, ex argento vas. De his  
lib. 2. Jus. tit. 1. §. 25. fatus habetur sermo.  
Quando ex duobus sit unum tertium, vocatur  
confusa, & tum dominium evadit commune:  
commissio autem est, cum res ita miscentur ut  
partes eadem permanent, conflent unum ter-  
tium; ut cum pecunia, frumenta, &c. permis-  
centur. Quando corpora mixta differunt, & se-  
parari valent, cum attinent ad suos respectivi  
dominos. Quando contra præfata corpora ita  
miscentur ut nec discerni, nec separari queant,  
dominus eorum evadit, pretium tam alienæ rei  
tum permixte solvere attingeris.

VIII. QUÆST. II. Quando acquiratur domi-  
nium vi præscriptionis, seu usucaptionis? RESP.  
Præscriptioni duplex. Alia quæ ab ipso naturali  
jure suam trahit originem, alia quæ iure positi-  
vo inventa est. De prima nunc, de altera pos-  
tea. Ab eodem fonte, unde terum dominia ma-  
narunt, profecta quoque usucatio, seu præscrip-  
tio est. Iure naturali permisivo omnia communi-  
nia erant, & natura ipsa in hanc communionem  
inclinat, si à suis turbatis appetitionibus præci-  
considereretur. Ceterum considerata natura, uti  
nunc est, divisus necessaria erat. Præscriptio ita-  
que ab ipso natura iure suam arcelit originem,  
& iure gentium executioni demandata est. Hæc  
enim præscriptio basi, & prædictum est pacis, &  
tranquillitatis mutuo inter homines. Neque enim  
deferire honorum divisio reciprocæ concordia  
poterit, nisi diuturna possessio securos, tuosque  
reddere possellens. Sublatæ quippe hac fecunda-  
tia ex usucaptione acquista, incerta semper hæ-  
rentur dominia, & sublenta.

IX. Præscriptionem hanc iure divino confir-  
matæ esse, clare colligitur ex ipsa divina Scrip-  
tura, qui quis persuasus sit, rem quam posiderit,  
ad se pertinere, aut fatenti ignorare rem esse alienam.

Duplicem distinguunt auctores ignorantiam.  
Aliam juris, aliam facti. Si crederes Sem-  
pronium ibi vendere posse rem suam, juris igno-  
rantiæ laborares. Si crederes rem esse suam, qui  
revera non est, facti ignorantia tunc esset. Omnes  
fatuuntur, ignorantiam facti non impedit præ-  
scriptionem.

XIII. Disputant Theologi, num ignorantia  
juris clari invincibili (de vincibili, quæ star-  
cunt bona fide negant, nulla est disputatio) oblit  
præscriptioni. Negant Lugo, Castropalaus, &c.  
ali. Sed probabilius sententia affirmat, & evi-  
cit textus, qui habetur lib. 2. tit. 6. l. 4. & est  
ejusmodi: *Juris ignorantiam in usucaptione negatur  
professe; falso vero ignorantiam profeta consitat.* Lex  
ista, scit, & alia que habetur l. Numquam 31. fo-  
lii de Usucaptionibus, non modo in foro externo, sed  
etiam interno locum habet. Quaræ vana omnino  
est, & inepta ad veritatem distinctio, quæ ajunt  
leges laudatas in foro externo, lecus in interno  
locum habere. Leges enim istæ, quæ exponunt  
jus naturæ, & gentium, non minus in uno, &  
in altero foro obstringunt.

XIV. Hæres qui ab auctore malæ fidei reci-  
pit hereditatem, præscribere nequit, ut docent  
omnes, quia hæres personam defuncti refert,  
unamque personam cum eodem constituit. Qui  
vero bona fide ab auctore malæ fidei rem ac-  
cepit alio titulo, præter hereditatem, puta em-  
ptionis, legati, donationis, præscribere valet, ut  
communis sententia docet.

XV. Præscriptione suis omnibus conditionibus  
prædicta acquirit dominium præscribenti, non  
modo in foro externo, sed etiam in interno, ut

com-

communior, & vera sententia docet: quandoquidem praescriptio ab ipso natura iure ortum ducit, & iure gentium, atque divino confirmata est tamquam bono publico, paci, & tranquillitati contentanea. Coeva est ipsi rerum divisioni, veluti ejusdem praefidium, & supplementum.

XVI. QUÆST. IV. Quid de dominio filiorum patris potest subjicendum? RESPOND. Quatuor sunt honorum genera quæ ad filios familiæ pertinere queunt. Castrensis, quasi castrensis, adventitius, & profectus. Bona castrensis a bello, seu calore nomen capiunt, & titulo militis conferuntur. Quasi castrensis sunt quæ filii familiæ assequuntur publica officia exercentes, puta officia medici, advocati, procuratori. Quæ filii familiæ consequuntur titulum haereditatis, legati non in iure patris reliqui, negotiorum, successions avorum materorum, bona adventitiae nuncupantur. Quæ vero filii obtinent parentum iure, profectus dicuntur.

XVII. Filii sub patria potestate constituti pleno potiuntur dominio in bona tum castrensis, tum quasi castrensis, & directo, & utili; eaque distrahere, alienare, & donare valent inconsultis parentibus post affectum pubertatem. Ante pubertatem vero administratio est apud tutores, vel parentes, quibus infelix alienare eadem nequeunt. In bona adventitiae dominio directo, secus utili potiuntur filii familiæ. In bona profectus parentes dominum tum directum, tum utili habent. Hæc pauca delibasse sufficiat de justitia, & dominio generatim accepisti.

## DISSERTATIO II.

De Restitutione, tum in communi, tum in particulari.

### CAPUT I.

Restitutionis notio, & principia, è quibus proficitur. Debitori morosi, & eorumdem Confessarii monentur.

I. QUÆST. I. Quid sit restitutio, & unde nascatur? RESP. Est actus iustitiae communantis, quo dannum alteri irrogatum auferitur, vel acceptum redditur, & inter partes iustitia, seu aequalitas constituitur. Heinc est quod restitutio ex duplice principio oritur: nempe vel ex iusta acceptio, vel ex re accepta. Iusta acceptio nomine res quemcumque intelligitur, non modo furto, aut rapina ablata, sed etiam qualibet iuria irrogata famæ, vel honori: per adulterium, calumniam, diffamacionem. Quare omne dannum oppositum iustitiae commutanti, cuius jus violatur, reparari restitutio debet ad equalitatem. Ex re accepta restitutio dicitur quando res aliena apud te est sive iuste, sive iusta. Hæc duo principia interdum conjuncta sunt, ut in fute, qui, & ex re accepta, & ex iusta acceptio restitutio obnoxiosa est: interdum separata, ut in eo qui rem alienam

polsidet bona fide putans esse suam.

II. QUÆST. II. Utrum statim facienda sit restitutio? RESP. Restitutio ex iusta acceptio, non illico facienda est. Restitutio ex re accepta intra præsumptum inter partes tempus, ut contingit in mutuo, in venditione, & emptione, deposito, &c. facienda est. Si rei aliena (inquit S. Augustinus epist. 54.) reddi potest, & non redditur, patentia non agitur, sed simulatur. Ratio id ostendit. Quoniam non minus est contra iustitiam invito domino retinere, quam surcipere, ut S. Thomas 2. 2. q. 62. art. 8. docet. Sic accipere rem alienam est peccatum contra iustitiam, ita etiam detinere eam.

III. Hinc inferas, peccare illos qui operariorū mercedes in dies differunt, contra quos Scriptura sancta clamat: Non morabitur opus mercenarii tui apud te usque manū: Levit. 19. & versus Tob. 4. Quicunque tibi aliquid operatus fuerit, statim si mercedem restitu: Merces mercenarii tui apud te omnia non remanet. Vehementius in clamat adversus mercenariorum oppressores S. Jacobus Apostoli cap. 5. Ecce merces operariorū, qui miseruntur regiones vestras, qui fraudatis eis à vobis, clamat, & clamor eorum in aures Domini Sabbathost intrivit. Tribus modis merces defraudatur. 1. Quia non redditur. 2. Cum diminuitur. 3. Cum differtur reddire. Clamat ad divinam iustitiam tribunal merces, & non pauper, quia pauper sapè ob divitis timorem clamare non audet. Merces vero nihil timerit, id est vindictam in divitis capit implorat. Salomon Eccl 34. sanguinis effusioni comparat crimen istud. Qui offendit sanguinem, & qui fraudum facit mercenariis fratres sunt. Nec valet excusatio eorum qui dicunt le non solvere, quia caret pecunia. Si carrent pecunia, cur mercenarii vocant ad operandum? Fures isti sunt, & latrones, cum sciant se non esse solvendo, & tamen operarios vocant ad laborandum, & eorum plumbum excoitant.

IV. Quid de debitoribus mortis dicendum, qui emunāt mercatoribus, & continuo non solvunt? Solvenimus, dicere solent, quampliūm. In presentia opus est, ut rebus nostris propiciamus. Nobiles proprii status splendorē, filiorum, uxorum, famulorumque sustentationem opponunt. Debitorum solvito detuderet te à proprio statu: idcirco effici ut alii mendicent? Elurient ferre necis, & idcirco alios in famam conjicis? Diminuere isti statum debent, famulorum, equorumque numerum, pompas uxorum, & filiorum restringere, & ad vivum refecare. Qui bonis abundant, communiter debitores sunt: pauperibus enim nemo fidit merces suas. Ibi qui restituere, & solvere valent, etiam eum in commido (nunquam commoda restitutio est) & pretermittunt, sicut in state damnationis, & peccata in dies multiplicant. Retentio rei aliena (inquit in Suppl. q. 6. art. 3. S. Thomas) invito domino contrariatur precepto negativo, quod obligat semper, & ad semper: id est tenetur semper ad statim reddendum. Ergo omittentes restitucionem, nisi sine reverâ imponentes, sicut in continuo peccato mortali.

V.

### Diss. II. de Restitutione, Cap. I.

V. QUÆST. III. Quid de Confessariis absolvitibus debitori morosi dicendum? RESP. Peccant isti, & sacrilegia multiplicant. Neque sat est solvere debitum per partes. Truncata hac solutione detrimentum grave infert creditoribus. Totum simul, cum revera possunt, solvere debitum debent, etiam cum incommode. Debitor reus est; creditor innocens. Ergo reus debitor, non innocens creditor sustinet incommode astrinxit.

VI. Regula ergo generalis esto. Quoties moraliter posibilis restitutio est, priusquam tales debitores absolvantur, peraganda est. Confessarius cum debito moroso se gerat quemadmodum cum concubinario, quem non absolvat, nisi prius concubinam ejicit. Pruis ergo pauperum debita, & mercenariorum labores solvantur, & postea absolvantur. Caveat Confessarius ab opinione quorundam Casuularium, praesertim Tamburini lib. 3. Mts. cap. 4. num. 5. inquit: Si prævidat Confessor peccantem non restitutum, si illi detegatur nullitas, tunc, quem pro te adeste penitus putat, non erit ex Sanchez talis nullitas illi à Confessario non interrogata patefacienda, quamvis sit prejudicium tertii, qui suo caret. Confessarius ex officio suo astrinxit non iudicante modo, sed etiam docere. Plura alia ibi docet laxiora Tamburini. Vide tom. 7. lib. 2. diss. 2. cap. 3. & Hist. Probabilissimi, & Rigorissimi, diss. 1. cap. 5. §. 2.

VII. QUÆST. IV. Qualis iustitiae culpa interficit debitum restitutio? RESP. Injustitiae culpa alia theologia, alia iuridica. Theologica peccatum est aucta mortale, aut veniale. Culpa iuridica, seu civilis est omisio debitis diligentiæ, qua quis astrinxit ad cognoscendum, caendum, providendum, vel agendum aliquid, unde damnum sequitur. Quod hec culpa continet, militiam necne, non attenditur. Triple est. Lat. levissima, lata est omisio diligentiæ quam adhibere communiter homines prudentes solent ejusdem professionis. Culpa hoc vocatur etiam latissima, ut est dolus manifestus, puta dum cunctos rei aliena dormit, vel hingit se dormire: Et lat. estque dolus præsumptus, ut dum quis sciens, & potens impedit, non impedit. Culpa levissima lata est omisio diligentiæ quam prudentes adhibere solent. Culpa levissima est omisio diligentiæ, quam homines solerterissimi adhibent. Hæc culpa iuridica interdum conjungitur, interdum separatur à culpa theologica.

VIII. Quando nulla ex his culpis patitur, nullus restitutio debitus oritur, tribus casibus exceptis. 1. Est, si animal tuum alterius animal occidat, aut leges conculceret, teneris dannum compensare. 2. Si mancipium tuum alterum ledat abuso sua culpa, similiter dannum referire astrinxeris, ut habeatur in Insit. §. Dominio. 3. Si dono tua aliquid in via propositum, & non fuerit proclamatum, & si dannum absque tua culpa transtulisti evenierit, dannum compensare astrinxeris. Haec autem leges ante judicis sententiam non obligant, quia sic uero recipiuntur.

Tom. II.

IX. QUÆST. V. Solane culpa theologica debet inducere restitutio? RESP. Extra officium, vel contractum, sola culpa theologica non interior, sed exterior inducit debitum restitutio, quia sola culpa theologica iudit jux alienum. Itaque si culpa iuridica separata sit à culpa theologica, non interficit debitum restitutio, nisi peculiariter interveniat contractus. Ex culpa theologica levi levis, & ex gravi gravis obligatio restitutio oritur; interdum tamen culpa levis exterior conjuncta cum voluntate interna nocendi, potest inducere obligationem gravem restituendam. Advocatus adhibet omnem diligentiam, ad quam vi sibi officii tenetur, & quam adhibere solent diligentes professores ejusmodi artis, non habuit tamen maiorem adhibere diligentiam ex odio, & invidia interior contra clientem, ut inde factura litis sequeretur: quamvis hac exterior omissionis sit levis, conjuncta tamen cum interna prædicta nocendi, parere restitutio debitum potest. Lege tom. 7. lib. 2. cap. 5. num. 8.

X. QUÆST. VI. An professores alicuius artis tenentur ad restitutioem ex culpa levi, vel levissima? RESP. Dicatum iam est, neminem extra officium, vel contractum teneri ad restitutioem ex culpa iuridica levi, & levissima, sublata culpa theologica. Nunc queritur, num artifices, medici, advocati, & ejusmodi, qui pacto pretio exercent artes suas, teneantur restituere ob culpam lemem, aut levissimam? Communis sententia negat. Quoniam prefati non astrinxuntur neque ex accepta, neque ex iusta acceptione: quia iusta acceptio non repertur ablique culpa ita juncta culpa theologica; nec tandem ex contractu, quia nemo dictorum se obligat ad exercendam artem suam majori diligentia quam adhibere prudentes earumdem professionum homines solent. Ex sola igitur culpa iuridica conjuncta cum culpa theologica oritur in istis restitutio debitum. Si tamen prefati majoriter diligenter spondent, quam adhibere ceteri professores solent, tum plus, & minus pro circumstantiarum diversitate tenuerunt ex culpa levi, aut levissima ad restitutio-

XI. QUÆST. VII. Quoniam culpa iuridica requiritur in contractu, ut iuraret restitutio debitum? RESP. Prima sententia docet, ut ex culpa levi, aut levissima teneri ad restitutioem, si contractus cedat in solam utilitatem tuam, ut in commodato, percutiatque res, aut fiat deterior. Et hec est dispositio juris s. 1. tit. 6. l. 18. In rebus commodi tali diligenter praefanda est, quamlibet quisque diligenter paterfamilias suis rebus adhibet. Dispositio hec aquitati naturali congrua est, ut nempe qui re aliena utitur gratis, summanam in custodia adhibeat diligenter. Nisi enim diligenterius in hoc contractu sis, quoniam donum eris? Ipse communis sensus dicit ut majori diligenter compodularis quam carcer adstrictus sit. Si ergo ceteri tenentur ex culpa latitia, hic adstrictus erit ex culpa levi, vel levissima. Exceptio paterfamilias, in quo solum ex dolo, B. 2. aut